Interrogato rispose: « Signor sí che il marito l'andava menando in qua in là, da questo et da quell'altro et perché non la menò ad uno da Lonte conforme la promessa, gli rompè la testa ».

Interrogato rispose: « Non so chi fosse costui, non lo conosco per nome ».

Dicendo interrogato: « È anco vero che detto marito della Gnese è huomo scempio che va cercando del pane per tutti quei contadini della Villa del Ferro, ove soleva habitar ».

Dicens ex se: « Adesso ella è stata menata via da un prete, il quale ha condotto seco anco quel scempio di suo marito, dandogli da intender che è suo cognato. Et il poverhuomo, purché habbi buon tempo [c. 372v] et da mangiar e beber, non tien conto d'altro ».

Et hec etc. Ad generalia recte et iuravit de veritate deposita et de silentio etc.

Dicens interrogatus antequam recederet: « Quel prete è un prete che sta di sopra da Soave, il quale con occasione che venne a parenta' et a solazzo da un altro prete che sta alla Madonna da Spiazo, sopra Grancona, poco lontano dalla Villa del Ferro, ove soleva detta Agnese habitare ».

25 – Lucia moglie di Vincenzo di Grandi, habitante in Orgian, testimonia com'avanti prodotta, riconosciuta etc., citata etc., ammonita etc. et esaminata.

Sopra l'8^o capitolo interrogata, rispose: « Signor sí ch'io conosco Dominica Contina, vedova, qual sta in Orgiano ».

Interrogata rispose: « Signor sí che mi ricordo anco quando gli fu gettata giú la porta in tempo di notte, che non so precisamente che anno si fusse, ma credo che fusse l'anno avanti che fusse retento ».

Interrogata che dica un poco di che qualità sia questa donna, dicendo liberamente la verità, rispose: « Se ho da dir la verità, non posso dir se non che l'è una donna di mala sorte et si fa negotiar da questo et da quello. Et anco mio marito l'ha negoziata et ghe attende tuttavia, né val mille rummori che ho fatto con lui da farlo restare da quest'errore et quanto a lei, sebene è senza marito, si trova anco adesso gravida et non si può negare che non faccia del suo corpo quel che gli pare ».

Interrogata se sappia che il signor Paulo Orgiano andasse et praticasse con detta donna avanti quella notte che gli fu gettata giú la porta, rispose: « So ben che detto signor Paulo l'haveva havuta per casa piú volte a lavorare et se havrà havuto pensiero di costei, può haversi cacciati quanti capricci ha voluto havendola in casa ».

Dicens ex se: « La detta Dominica lei stessa m'ha detto, come sua confidente et amica, che stavimo vicine, che haveva commercio |c. 373r| seco Mattio Pegoraro, qual stava con Bastian Cotal giú in Orgiano. Et con certa occasione mi dimandò, com'arlevaressa che sono, s'io credeva ch'ella fosse gravida, parendo che noi altre a certi segni possiamo conoscere s'una donna è gravida o no. Et io li dizi che non vedevo segno chiaro ond'ella si potese creder gravida et che però stesse di buona voglia et non piangesse, come faceva, dubitando alla gravidanza d'esser scoperta per donna di poco honore et che non facesse piú male né con detto Pegoraro né con altri ».